
G12 www.idnes.cz ABSOLVENTI 20. března 2007 DNES

Měli jste už ve škole
problém respektovat
autority? Nechcete chodit
do práce na čas a čekat, kolik
vám kdo zaplatí? Možná
byste si měli zařídit živnost.

Odrazuje vás od podnikání
představa nekonečného pa-
pírování, vyplňování formu-

lářů, žádostí a přihlášek? Přečtěte si
následující „kuchařku“, jak založit
živnost.

1. Zjistěte, zda
může být váš obor živností

Živností je každé podnikání, které
se řídí živnostenským zákonem (č.
455/1991 Sb.). Ten neříká, které
obory pod něj patří, ale stanoví to
naopak: živností je všechno, co z pů-
sobnosti živnostenského zákona
není výslovně vyňato.

Co mezi živnosti nepatří, najdete
v jeho § 3. Jde třeba o takzvaná svo-
bodná povolání (lékař, advokát, tlu-
močník, burzovní makléř), peněž-
nictví a pojišťovnictví nebo země-
dělství. A také činnosti vyhrazené
právnickým osobám.

Všechny tyto oblasti se řídí
zvláštními zákony. Pravidla pro ně
musíte hledat v nich.

2. Svoji živnost
správně zařaďte

Živnosti se rozlišují podle toho, zda
k nim potřebujete povolení od úřa-
dů, nebo je stačí jenom nahlásit. Prv-
ní skupina se označuje jako živnosti
koncesované. Ty se neprovozují na
základě živnostenského listu, ale
koncese, tedy speciálního povolení
od živnostenského úřadu. K tomu,
aby úřad koncesi vydal, je třeba spl-
nit předepsané podmínky. Musíte
být k dané činnosti odborně způsobi-
lí, prokázat spolehlivost a obvykle
navíc získat souhlas dalšího úřadu z
daného oboru, který se například
stará o technické normy. Seznam
koncesovaných živností najdete v
příloze č. 3 živnostenského zákona.
Patří sem například provozování sil-
niční dopravy nebo obory, ve kte-
rých se pracuje s nebezpečnými lát-
kami či zbraněmi.

Druhou skupinu, živnosti ohlašo-
vací, stačí úřadu jen ohlásit. Nemu-
síte tedy žádat o povolení, a pokud
splníte zákonné podmínky, dostane-
te živnostenský list automaticky. Se-
znam ohlašovacích živností, které
se podle náročnosti podmínek (jako
je vzdělání, praxe v oboru či složení
zkoušky) ještě dělí na „řemeslné“ a
„vázané“, najdete v přílohách živ-
nostenského zákona pod č. 1 a 2.

Mezi ohlašovacími živnostmi je
ještě jedna skupina – živnosti volné,

ke kterým není třeba splnit žádné
zvláštní podmínky. Můžete je provo-
zovat bez jakéhokoliv vzdělání. Je
to třeba výuka jazyků, překládání,
péče o děti či pořádání koncertů. Se-
znam volných živností najdete v na-
řízení vlády č. 140/2000 Sb. Volnou
živností by bylo zřejmě i další pod-
nikání, které živnostenský zákon ze
své působnosti nevyjímá, ale nepat-
ří do žádné z jiných skupin živností.

3. Doložte,
že můžete podnikat

K tomu, abyste si mohli otevřít živ-
nost, včetně živnosti volné, však mu-
síte splňovat alespoň obecné pod-
mínky. Především musíte být dospě-
lí, svéprávní a trestně bezúhonní.
Živnostenské oprávnění také nedo-
stanete, dlužíte-li státu na daních.

4. Vyplňte jednotný
registrační formulář

O živnostenské oprávnění požádej-
te živnostenský úřad v místě svého
bydliště. Vezměte si s sebou občan-
ský průkaz. Tím mimo jiné dokáže-
te, že splňujete první dvě podmínky
– věk a způsobilost k právním úko-
nům. Bezúhonnost doložte čistým
výpisem z trestního rejstříku (před-
tím se informujte na živnostenském
úřadu, zda tak neučiní sám). Že ne-
dlužíte na daních, to vám potvrdí fi-
nanční úřad. Speciální podmínky

jednotlivých skupin živností dolož-
te například diplomem či dokladem
o praxi a složené zkoušce.

Na živnostenském úřadě zaplatí-
te tisíc korun jako administrativní
poplatek a vyplníte takzvaný jednot-
ný registrační formulář. Ten si může-
te stáhnout už předem z interneto-
vých stránek ministerstva průmyslu
(www.mpo.cz) pod záložkou Podpo-
ra podnikání. Internetová aplikace
vám pomůže formulář snadno vypl-
nit a vytisknout.

5 Přihlaste se
k dalším úřadům

Od srpna minulého roku není třeba
obcházet všechny úřady a vyplňo-
vat u nich zvláštní formuláře. Právě
pomocí jednotného registračního
formuláře se vedle živnostenského
úřadu zároveň přihlásíte na finanč-
ním úřadu jako plátci daně z příjmu
a dalších daní a u zdravotní pojišťov-
ny a u správy sociálního zabezpeče-
ní jako plátci pojistného.

PETR SUCHOMEL

SVOU PANÍ Začínat hned po škole s podnikáním nemusí být
snadné. Některé živnosti však praxi nevyžadují. FOTO: ISIFA

Maurice Ward & Co. offers a full range of freight forwardng, customs brokerage, and
logistics services. With 12 Maurice Ward international offices, strategically located in
7 key countries across Europe, Maurice Ward & Co. maintain a strong and efficient
network to support supply chain management to many multinational companies.

Vyhlašuje výběrové řízení na následující pozice pro centrálu v Praze
vhodné i pro absoloventy:

Road Freight Assistant, Air Import Assistant,
Air Export Assistant

Náplň práce: • Práce „dispečera“ s databázemi a interním systémem -
zaškolení

• Administrativní činnost
• Zajišťování celosvětové přepravy zásilek

Požadujeme: • SŠ vzdělání
• aktivní znalost AJ
• znalost produktu MS Office
• dobré komunikační schopnosti
• flexibilitu, pečlivost, zodpovědnost, schopnost mít přehled
• zkušenost s administrativou
• praxe se zajištěním přepravy zásilek - výhodou

A dále pro pobočky Pardubice a Brno:

Customer Service

Pracovní náplň: • vedení oddělení péče o zákazníky
• zodpovědnost za vedení administrativy - logistika
• zodpovědnost za vyřizování reklamací
• práce ve firemním skladovém systému

Požadavky: • SŠ
• zkušenosti z oblasti logistiky výhodou
• znalost práce s PC
• velmi dobrá znalost AJ podmínkou
• příjemné vystupování
• schopnost práce ve „stresovém“ režimu

Nabízíme: • perspektivní a stabilní zaměstnání
• práci v dynamické mezinárodní společnosti
• kontakt s nejmodernějšími postupy a technikou
• dobré platové ohodnocení dle výkonů, stravenky
• možnost profesního a kariérového růstu

Váš strukturovaný životopis v české a anglické verzi zasílejte na níže
uvedenou emailovou adresu: simona.silarova@mauriceward.com

Chcete se stát součástí
firmy s dlouholetou
tradicí?

ZETOR TRACTORS a.s., tradiční výrobce traktorů v Brně
uvítá ve svých řadách dynamické, schopné,

technicky zaměřené absolventy, nejlépe na strojní
nebo automobilový průmysl.

Možnost uplatnění v úsecích
Výroby, Kvality, Techniky, Nákupu, Financí, Administrativy

� Váš profil: � VŠ/SŠ
� znalost anglického jazyka
� uživatelská znalost PC
� schopnost týmové spolupráce
� vysoké pracovní nasazení, spolehlivost
� organizační a analytické schopnosti
� samostatné a logické myšlení
� flexibilita

� Nabízíme: � zajímavou a různorodou pracovní náplň
� zázemí firmy s dlouholetou tradicí
� odpovídající platové ohodnocení
� možnost seberealizace a profesního rozvoje
� týden dovolené navíc
� další nefinanční bonusy

Více informací na www.zetortractors.cz

V případě zájmu zasílejte životopisy na zamestnani@zetortractors.cz

Máte právě ukončené vysokoškolské nebo středoškolské
vzdělání stavebního směru? Chcete se uplatnit v oboru
v solidní prosperující firmě?

Pro rozšíření našich týmů hledáme zaměstnance:

do provozního úseku:
na stavby – mistry, asistenty stavbyvedoucích
pro přípravu staveb

do obchodního úseku:
rozpočtáře
pro tvorbu cenových nabídek

Nabízíme:
jazykové kurzy • odborný růst, osobní rozvoj
odpovídající platové ohodnocení • sociální výhody

Zaujala Vás naše nabídka?
Zašlete nám svůj životopis na
e-mail: bedrich.sonka@prumstav.cz
tel.: 244 096 224, nebo na adresu
Průmstav, a. s., Štětkova 18, 140 68 Praha 4.

•
•

•
•

•
•

EF Education First
Vodičkova 26, 110 00 Praha 1
tel.: 296 333 810 l   fax: 296 333 814
e-mail: ef.czech@ef.com

Katalog zdarma objednejte na  www.ef.com

� Letní jazykové pobyty v zahra- 
     ničí pro děti a mládež (8-18 let)

� Jazykové kurzy v zahraničí
pro dospělé a mládež od 16 let

� Rok na střední škole v zahraničí

UčtE sE s námi
cizí jazyKy
V zahraničí

Největší společnost na světě 
v oblasti vzdělávání konečně 
v České republice

VyUŽijtE zaVáDĚcí
sLEVy aŽ 15%

LEtEnKa zDarma
při studiu 12 týdnů a více

Hledáme kandidáty na pozici

MEDICÍNSKÝ REPREZENTANT
Pro oblasti:
• Praha a okolí
• Děčín, Chomutov, Louny, Most, Teplice, Ústí n. Labem
• Olomouc, Bruntál, Přerov, Šumperk
• Jindřichův Hradec, Pelhřimov, Havlíčkův Brod, Chrudim, Jihlava, Třebíč, Žďár nad Sázavou

VHODNÉ I PRO ABSOLVENTY!
POŽADUJEME
• VŠ v oblasti medicíny, veterinární medicíny, farmacie, biologie, chemie a příbuzných oborů
• vynikající komunikační a organizační schopnosti
• aktivní a pozitivní přístup
• připravenost pracovat s vysokým nasazením v konkurenčním prostředí
• bydliště v daném regionu
• platný řidičský průkaz a ochotu cestovat

NABÍZÍME
• práci v dynamickém a úspěšném mladém kolektivu
• odborné zaškolení na vysoké úrovni
• možnost profesního růstu a dalšího vzdělávání
• motivující finanční ohodnocení včetně individuálního bonusu s přímou vazbou na výsledky
• služební automobil i k soukromému použití

Pokud Vás naše nabídka zaujala, zašlete nám Váš strukturovaný životopis v Čj a Aj
s motivačním dopisem a aktuální fotografií na adresu:

SERVIER s.r.o., personální oddělení
Praha City Center, Klimentská 46, 110 02 Praha 1, personalni.mail@cz.netgrs.com
Více informací naleznete na www.servier.cz.

SERVIER je největší soukromá francouzská
farmaceutická společnost působící ve více

než 140 zemích světa, orientovaná na vlastní výzkum
a vývoj v oblasti léků na lékařský předpis.

INZERCE

www.mafra.cz

■ Tip MF DNES

Chcete-li podnikat proto, že vás
vysoká škola nenaučila pracovním
návykům a nejste schopni chodit
do zaměstnání, raději svou živnost
pořádně pojistěte.

5 kroků k založení živnosti


